
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

Prazo, cfe. art. 57, § 1° II da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 05/08/2023 a 05/08/2024
Data da Assinatura: 04/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 972588
1º TAC Nº 20/2023 - TP Nº 02/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construama – Construtora Amazonas LTDA, CNPJ Nº nº 03.729.446/0001-40
Objeto: Fornecimento e tratamento de água para o Hospital Regional de 
Ourilândia do Norte neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 09/08/2023 a 07/12/2023
Data da Assinatura: 09/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 972985
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2023/476386
2. Licitação nº: 012/2023
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 10/08/2023
5. Data da Homologação: 10/08/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
DOS CANAIS DO BENGUÍ E MARAMBAIA E ADEQUAÇÃO VIÁRIA DA RUA 
DAS ROSAS, no Município de Belém, neste Estado, conforme especifica-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO CANAL BENGUÍ - Empre-
sas: J A CONSTRUÇONS CIVIL LTDA, CNPJ: 22.328.699/0001-56, E OCC 
PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 com 
o Valor Total de R$ 123.397.343,82 (cento e vinte e três milhões trezen-
tos e noventa e sete mil trezentos e quarenta e três reais e oitenta e dois 
centavos).
Belém/PA, 10 de agosto de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 972629
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0933/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/891095, de 04/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras do Contrato  N° 17/2021 - TP N°14/2020 
- Construção do Terminal  Rodoviário Municipal de Tome-Açú/PA, Convênio 
N° 167/2022-Serviço de Restauração asfáltica com Recapeamento asfáltico 
em vias no  Município de  Barcarena/PA, e Convênio N° 15/2022- Constru-
ção de Terminal de Integração Rodoviário, no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima, aos referidos Municípios.
DESTINO: Tomé Açu/Barcarena/Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 16 a 18/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 972996
PORTARIA Nº. 0932/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/898376, de 07/08/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Representar o Estado do Pará como assistente técnico em Ação 
de indenização por desapropriação indireta, realizada pela PGE, no Muni-
cípio de Marabá/PA.

NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor acima, ao referido município.
DESTINO: Marabá/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 14 a 16/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 972991
PORTARIA Nº. 0935/2023, DE 08 DE AGOSTO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/900783, de 08/08/2023 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº 5419570/2; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Realizar vistoria onde será construído o novo Hospital do Leste, 
no Município de Paragominas/PA.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 973003
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 48/2023 - COSANPA.
Objeto: Este contrato tem como objeto a prestação de Serviços de Consultoria 
Especializada em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC). Os serviços 
serão realizados nas dependências da COSANPA em Belém-PA com base no 
Termo de Referência DPL/030/2023 e da proposta da empresa Contratada.
Data de assinatura: 09/08/2023
Data de Vigência: 09.08.2023 a 08.09.2023
Contratada: MATHEUS MORAIS MANITO, CNPJ: 36.153.876/0001-15
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 972587
CONTRATO Nº 49/2023 - COSANPA.
Objeto A prestação de serviço de locação de impressoras/copiadoras, a fim 
de suprir as necessidades de diversas áreas da COSANPA, com o forneci-
mento de 80 impressoras multifuncionais laser monocromáticas, 5 impres-
soras laser coloridas, 3 impressoras a laser coloridas avançadas, e seus 
acessórios, suprimentos, insumos/consumíveis (tonner, cilindro), assistên-
cia técnica/manutenção (com fornecimento de peças e componentes), ex-
ceto papel, software de gerenciamento de impressões/cópias efetivamente 
realizadas, bem como quaisquer outros elementos necessários à presta-
ção dos serviços para a CONTRATANTE, com base no Termo de Referência 
DPL/036/2023 e da proposta da empresa CONTRATADA.
Data de assinatura: 09/08/2023
Data de Vigência: 09.08.2023 a 05.02.2023
Contratada: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 
07.679.989/0001-50
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 972595
CONTRATO Nº 47/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para as unidades da 
COSANPA, localizadas nos municípios de Marabá e Santarém, no estado do 
Pará, de acordo com as especificações e quantidades contidas no TERMO 
DE REFERÊNCIA Nº 03/2023-DPL (Anexo I) e na proposta de preços da 
CONTRATADA, partes integrantes e indissociáveis deste Instrumento.
Data de assinatura: 09/08/2023
Data de Vigência: 09.08.2023 a 08.08.2024
Contratada: NORTE AMBIENTAL E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, 
CNPJ: 49.850.650/0001-15
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 972584
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2019 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e execução contratual por mais 
12 (doze) meses.
Data de assinatura: 10/08/2023
Data de Vigência: 17.04.2024 a 16.04.2025
Data de execução: 17.10.2023 a 16.10.2024
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A., CNPJ: 
25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 972814


